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Sammanfattning

I en tid präglad av snabb teknologisk utveckling och föränderliga omvärldsför-
hållanden är goda villkor för startup-företagande en viktig faktor för tillväxt och 
konkurrenskraft. Många länder erbjuder därför särskilda startup-visum för att  
attrahera entreprenörer och öka antalet innovativa företag inom den egna ekonomin. 
Trots att Sverige är en ledande startup-nation saknar vi i dag ett särskilt visum för 
startup-företag, vilket innebär att vi riskerar gå miste om innovativa entreprenörer 
som kan skapa arbetstillfällen och tillväxt i landet.

Mot bakgrund av detta syftar denna rapport till att beskriva förutsättningarna för 
att införa ett startup-visum i Sverige. I rapporten beskrivs de nuvarande villkoren 
för startup-företag i Sverige samt vilka typer av visum som erbjuds av andra  
liknande länder. Rapporten innehåller även beräkningar av den samhällsekonomiska 
potentialen vid införande av ett startup-visum, samt praktiska överväganden vid ett 
eventuellt införande av visumformen.

Sveriges ekosystem för startup-företag har en stark internationell 
position …

Sverige har en stark position i internationella jämförelser över kapacitet och förut-
sättningar för startup-företagande. Landet rankas högt i internationella mätningar 
av innovationsförmåga och entreprenörskap.

Den svenska startup-miljön kännetecknas av flera styrkor. I jämförande under-
sökningar lyfts fram att Sverige präglas av politisk och ekonomisk stabilitet, 
som medför förutsägbara spelregler för entreprenörer. Landet har en välutbildad 
arbetskraft med hög kompetens inom tekniska områden och digitalisering. Det 
gör att startup-företag har relativt god tillgång till kvalificerad personal. Sverige är 
även ett ledande land sett till mängden riskkapital som investeras i startup-företag. 
Ekosystemen av inkubatorer, acceleratorer och science parks är välutvecklade och 
ofta knutna till lärosäten, vilket underlättar kommersialisering av forskningsnära 
produkter och tjänster. Sveriges attraktivitet stärks också av faktorer såsom allmänt 
hög livskvalitet och social trygghet.

… men tredjelandsmedborgare möter stora hinder för att etablera 
startup-företag i Sverige

Trots ett välutvecklat ekosystem för startup-företagande erbjuder Sverige i dag ingen 
form av uppehållstillstånd som är anpassat till de ekonomiska förhållandena för ett 
startup-företag. 
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I dag finns endast ett uppehållstillstånd för att driva eget företag i Sverige. I bedöm-
ningsprocessen gör Migrationsverket en ekonomisk bedömning av företagets affärs-
planer i Sverige, där företagets budget ska vara i balans och den ansökande parten 
behöver kunna finansiera eventuella investeringar i verksamheten med egna pengar. 
Startup-företag med affärsidéer som har förväntad lönsamhet först på längre sikt 
och behov av externt kapital, missgynnas således av nuvarande bedömningsprocess.

Dessutom är handläggningstiderna för ansökan om uppehållstillstånd för att driva 
eget företag långa. För var fjärde komplett ansökan uppgår handläggningstiden till 
drygt två år. Sådana handläggningstider är i praktiken ett hinder som omöjliggör 
etablering av startup-verksamhet i Sverige. 

Möjligheterna att ansöka om uppehållstillstånd för att driva eget företag nyttjas 
i låg utsträckning. Under helåret 2024 beviljades totalt 105 uppehållstillstånd av 
denna form i Sverige.

Många länder erbjuder i dag startup-visum

Internationella erfarenheter visar att startup-visum kan bidra till att stärka ett 
lands attraktionskraft för entreprenörer. Utformningen av dessa visum skiljer sig 
på flera sätt från mer generella uppehållstillstånd för att driva eget företag. I samt-
liga länder som studerats inom ramen för denna rapport görs bedömningarna av 
företagens affärsplaner av externa expertorgan snarare än migrationsmyndigheter. 
Fokus ligger på affärsidéns innovationskraft och potential snarare än på kortsiktig 
lönsamhet och en balanserad budget. I vissa länder involveras även aktörer från det 
innovationsstödjande systemet i både bedömningsprocess av affärsplaner och som 
samarbetspartner under startup-företagens etableringsfas. Dessutom är handlägg-
ningstiderna för hantering av startup-visum relativt korta i andra länder – i regel 
mellan en och tre månader.

Fler startup-företag i Sverige medför ökad produktion och högre  
skatteintäkter

En introduktion av ett startup-visum i Sverige kan innebära betydande samhälls
ekonomiska vinster. Små företag som präglas av hög såväl risk som potential till 
tillväxt, har också potential att skapa betydligt större värden än företag med mer 
trygga affärsmodeller och lägre risknivåer. Förutom direkta ekonomiska effekter ger 
företagen upphov till fler investeringar, ett ökat företagande genom avknoppningar 
samt ett stärkt ekosystem för inhemska startup-företag.

Startup-visum – en outnyttjad potential

För att Sverige ska kunna behålla och stärka sin position som en ledande startup- 
nation krävs åtgärder som bättre möter internationella entreprenörers villkor. Ett 
svenskt startup-visum skulle underlätta etableringen av innovativa företag i Sverige 
och kan därmed stärka vår position som innovationsledare.



4 Svenskt Näringsliv
November 2025

Ett startup-visum bör dock baseras på vissa principer. Visumet bör bland annat 
utformas så att fokus ligger på affärsidéns långsiktiga potential snarare än tidig lön-
samhet, där bedömningarna av företagets ekonomiska potential bör göras av aktörer 
med relevant kompetens. Dessutom behöver handläggningstiderna kortas betydligt 
jämfört med nuvarande handläggningstid för uppehållstillstånd för att driva eget 
företag. På så sätt kan ett startup-visum bli ett viktigt medel för att attrahera innova-
tiva entreprenörer och skapa långsiktigt hållbar samhällsekonomisk nytta.

Policyförslag
Sverige behöver attrahera och behålla fler utländska innovativa entreprenörer. För 
denna grupp finns i dag endast en tillståndsgrund för att etablera en näringsverk-
samhet i Sverige. Reglerna för detta är dock trubbiga och ansökningstiden är lång. 
Uppehållståndet är inte alls anpassat för startup-företag. 

Det har hittills inte förekommit något betydande initiativ från politiskt håll för att 
se över eller uppdatera befintliga regelverk, eller för att införa nya bestämmelser 
som skulle kunna underlätta etableringen av utländska innovativa entreprenörer i 
Sverige. Denna grupp representerar en potentiell resurs för främjande av innovation 
och ekonomisk tillväxt som i dagsläget är underutnyttjad.

Svenskt Näringsliv föreslår därför följande:

•	 Regeringen bör tillsätta en utredning med uppdrag att analysera och 
föreslå hur ett regelverk kan utformas för tredjelandsmedborgare 
som vill etablera ett startup-företag i Sverige. Utredningen bör även 
presentera förslag på möjligheten för vissa tillståndsgrupper, som 
redan vistas i landet, att kunna ansöka om uppehållstillstånd utan 
krav på att lämna Sverige. 

•	 Vidare bör utredningen analysera och föreslå de nödvändiga för-
fattningsändringar som krävs för att göra befintligt regelverk  
kring uppehållstillstånd för tredjelandsmedborgare som vill  
bedriva näringsverksamhet i Sverige mer ändamålsenligt. 
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1.	 Inledning

1.1	 Bakgrund och syfte
I en tid präglad av snabb teknologisk utveckling och föränderliga omvärldsförhål-
landen är goda villkor för startup-företag en viktig faktor för tillväxt och konkur-
renskraft. I Mario Draghis rapport om den europeiska konkurrenskraften1 betonas 
vikten av att stödja startup-företag, och i Enrico Lettas rapport om utvecklingen 
av EU:s inre marknad2 framhävs behovet av att främja dessa företag för att öka 
innovationstakten, möta samhälleliga utmaningar och stärka konkurrenskraften.3 
Även OECD beskriver att startup- samt scaleup-företag är avgörande för innovation 
och jobbskapande.4

Sverige är i dag en internationellt ledande nation för startup-företagande, vilket 
beskrivs närmare i senare delar av denna rapport. Flera svenska företag har utveck-
lats från en startup-fas till stora globala aktörer. Trots denna ledande position 
saknas en väg in i landet för innovativa entreprenörer som vill etablera startup-före-
tag i Sverige.

Många andra länder erbjuder startup-visum för tredjelandsmedborgare5 för att 
attrahera internationella entreprenörer och därmed skapa ett inflöde av kvalificerad 
arbetskraft, innovativa idéer och kapital. Sverige saknar dock ett motsvarande 
visum, med risk att framstående entreprenörer och startup-företag väljer bort 
Sverige till förmån för andra länder. 

Mot denna bakgrund syftar denna rapport till att beskriva förutsättningarna för 
att införa ett startup-visum i Sverige. I rapporten diskuteras de nuvarande villkoren 
för startup-företag i Sverige samt vilka typer av visum som erbjuds i andra liknande 
länder. I rapporten resoneras även om den ekonomiska potentialen för startup-vi-
sum, samt praktiska överväganden vid ett eventuellt införande av visumformen.

Utredningen har genomförts utifrån en kombination av metoder. Information har 
samlats in genom analys av aktuella hemsidor, rapporter och andra underlag.  
Statistiska underlag har samlats in och bearbetats. Dessutom har intervjuer genom-
förts med aktörer på både nationell och internationell nivå.

1  Draghi, M. (2024). The future of European competitiveness. Part A | A competitiveness strategy for Europe.
2  Letta, E. (2024). Much more than a market – Speed, Security, Solidarity Empowering the Single Market to deliver a 
sustainable future and prosperity for all EU Citizens.
3  Som en följd av dessa analyser har EU-kommissionen nyligen etablerat en startup- och scaleup-strategi som syftar 
till att underlätta för dessa företag att verka inom unionen. Se Europeiska kommissionen (2025). The EU Startup and 
Scaleup Strategy – Choose Europe to start and scale.
4  https://www.oecd.org/en/about/programmes/start-up-and-scale-up-policy.html. Hämtad 2025-10-01.
5  Medborgare i länder utanför EU/EES.

https://www.oecd.org/en/about/programmes/start-up-and-scale-up-policy.html
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1.2	 Vad är startup-företag och startup-visum?
1.2.1	   Startup-företag

Technology Readiness Level

Nivå Beskrivning

9 System eller produkt används  
framgångsrikt i verkligheten

8 Färdigt system kvalificerat för användning 
genom provning och demonstration

7 Systemprototyp demonstrerad i driftsmiljö

6 Teknologin demonstrerad i rele-vant miljö

5 Teknologin validerad i relevant miljö

4 Teknologin validerad i laborato-riemiljö

3 Kritiska funktioner i koncept eller 
tillämpning bevisade genom analys och 
experiment

2 Teknologikoncept och tillämp-ning är 
formulerade

1 Grundläggande principer obser-verade

Ett startup-företag har egenskaper som skiljer sig från andra företag med mer traditio-
nella affärsmodeller och tillväxtambitioner. Företagen är ofta relativt unga och kretsar 
kring en affärsidé som syftar till att realisera innovationer som ännu inte existerar på 
marknaden. Innovationerna kan innefatta tjänster, produkter eller en kombination av 
dessa. Affärsidén är oftast skalbar med potential att nå en internationell marknad. 

Beskrivningen av var startup-företag 
befinner sig i sin utveckling kan 
formaliseras genom skalan Technology 
Readiness Level (TRL), som används 
för att beskriva mognadsgraden för en 
affärsidés utvecklingsprocess från idé 
till kommersialisering. Skalans olika 
steg beskrivs i rutan till höger. Ett 
startup-företag befinner sig ofta runt 
nivå 5 på denna skala, vilket innebär 
en nivå där man utvecklat teknologier 
som validerats eller demonstrerats, 
men där insatser behövs för att 
utveckla prototyper i reguljär drift-
miljö.

Startup-företag präglas även ofta av 
högre risk än traditionella företag 

med mer traditionella affärsidéer. Då startup-fasen generellt innebär att ett företags 
erbjudanden inte är kommersialiserade i större skala, samtidigt som investeringar ofta 
genomförs, förväntas vissa företag i denna fas dessutom gå med förlust i ett inledande 
skede. Denna initiala förlust kan exempelvis täckas genom att ta in externt kapital. 
Samtidigt finns en förväntan om att lönsamhet ska uppstå på sikt, något som brukar 
beskrivas som en J-kurva.6 

Sammanfattningsvis är startup-företag ofta yngre företag med innovativa och skalbara 
affärsmodeller med internationell tillväxtpotential. Egenskaperna kan dock variera 
mellan olika företag, beroende på faktorer såsom affärsmodellens utformning, vilken 
typ av produkt eller tjänst som erbjuds eller ägarnas strategiska val kring finansiering, 
investeringar och tillväxttakt i förhållande till lönsamhet.

6  Se exempelvis Hellmann, Thomas, Alexander Montag & Joacim Tåg (2024). ”Tolerating Losses for Growth: J-Curves in 
Venture Capital Investing”. IFN Working Paper nr 1 500. Stockholm: Institutet för Näringslivsforskning.
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1.2.2	 Startup-visum

Ett startup-visum är ett särskilt uppehålls
tillstånd som riktar sig till utländska 
entreprenörer som vill etablera och driva en 
startup-verksamhet i landet som utfärdar 
visumet. OECD beskriver startup-visum  
som ”uppehållstillstånd för individer med  
skalbara, transformativa och innovativa 
affärsidéer i ett tidigt utvecklingsskede”.7 

Visumet kan betraktas som ett särskilt spår  
för startup-företagare att etablera sig i ett 
land, där villkoren för visumet skräddarsytts 
utifrån de särskilda förhållanden som präglar 
just startup-företag. En framträdande skillnad 
jämfört med mer traditionella uppehållstill-
stånd för entreprenörer är att affärsidéns 
potential till framtida avkastning är en viktig 
faktor för att erhålla uppehållstillstånd  
– snarare än att företaget behöver ha en 
lönsam verksamhet redan i ett tidigt skede.

Utformningen av befintliga startup-visum 
varierar mellan olika länder, och beror  
exempelvis på ett lands övriga möjligheter  
för entreprenörer att etablera sig i landet  
samt utformning av stödstrukturer och  
innovationsmiljöer.8 

7  ”Scalable, transformative and innovative business ideas at the early stage of development.” Se OECD (2022).  
What are the risks and rewards of start-up visas?
8  Exempel på utformning av startup-visum i andra länder framgår av kapitel 3.

Uppehållstillstånd för individer 
med skalbara, transformativa och 
innovativa affärsidéer i ett tidigt 
utvecklingsskede.”

OECD
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2.	Villkor för tredjelands
medborgare att  
etablera företag  
i Sverige

Sammanfattning

•	 Sverige erbjuder i dag ett generellt uppehållstillstånd för tredjelandsmed-
borgare som vill etablera företag här. I ansökningsprocessen gör Migra-
tionsverket en ekonomisk bedömning av företagets affärsplaner. Företagets 
budget ska vara i balans och den ansökande parten behöver kunna finan-
siera eventuella investeringar i verksamheten med egna pengar. 

•	 Startup-företag som har affärsidéer med förväntad lönsamhet först på 
längre sikt missgynnas av nuvarande bedömningsprocess. Sverige saknar 
således ett uppehållstillstånd som är anpassat till de ekonomiska för
hållandena i startup-företag.

•	 Huvudregeln är att ansökan om uppehållstillstånd för att driva eget  
företag ska göras från hemlandet. Under vissa förutsättningar kan  
ansökan dock ske under en vistelse i Sverige. Ansökan kan inlämnas  
om man befinner sig i Sverige för att undersöka möjligheterna att  
etablera ett företag, om man befinner sig i landet för arbete eller  
studier eller om man precis avslutat sina studier eller sin forskning.

•	 Handläggningstiderna för uppehållstillstånd för att driva eget företag  
är långa. För var fjärde ansökan uppgår handläggningstiden till drygt  
två år. Sådana handläggningstider omöjliggör i praktiken möjligheterna  
att etablera ett startup-företag i Sverige.

•	 Möjligheterna att ansöka om uppehållstillstånd för att etablera  
företag i Sverige nyttjas i låg utsträckning. År 2024 beviljades  
105 uppehållstillstånd för eget företagande här, vilket tyder  
på att detta är en underutnyttjad väg in i Sverige för  
entreprenörer.
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2.1	 Regelverk för uppehållstillstånd för att  
starta eget företag

2.1.1	  Uppehållstillstånd för att starta Eget företag

Uppehållstillstånd för att bedriva näringsverksamhet i Sverige regleras i kapitel 5, 
§ 10 a, i utlänningslagen (2005:716). I författningstexten framgår att krav för att 
beviljas uppehållstillstånd är att man har förmåga att bedriva den aktuella verk
samheten och kan försörja sig.

Migrationsverket har operationaliserat dessa krav utifrån ett antal parametrar.9 För 
att bevilja uppehållstillstånd ställs krav på att den ansökande individen ska ha god 
erfarenhet av branschen och av att driva eget företag, samt ha relevant kunskap i 
svenska eller engelska. Den ansökande parten ska äga minst 51 procent av företaget 
i fråga och ha ett trovärdigt underlag till budget. Man ska ha tillräckligt med egna 
pengar för de kostnader och investeringar som behövs för att driva företaget. För 
att beviljas uppehållstillstånd ska man även ha skapat för verksamheten nödvändiga 
kundkontakter eller nätverk i Sverige. Migrationsverket gör utifrån dessa förutsätt-
ningar en samlad bedömning av företagets möjligheter att bedriva verksamhet och 
uppnå lönsamhet i Sverige. 

Förutom verksamhetsmässiga krav ställs också krav på förmåga att försörja sig 
och sin eventuella medföljande familj. Den ansökande individen behöver ha minst 
200 000 kronor i sparat kapital. Ytterligare krav om 100 000 kronor tillkommer för 
medföljande make eller maka, samt ytterligare 50 000 kronor för varje medföljande 
barn.

Uppehållstillståndet kan beviljas högst två år åt gången. Efter uppehållstillståndets 
giltighetstid är det möjligt att förlänga tillståndet ytterligare två år. Det är även 
möjligt att erhålla permanent uppehållstillstånd efter två år om verksamheten 
bedöms som etablerad i Sverige och entreprenören kan försörja sig genom närings-
verksamheten.

Sammantaget är uppehållstillståndets villkor och utformning inte anpassade till 
startup-företags ekonomiska förutsättningar. Migrationsverket baserar bedömning-
arna utifrån företagets ekonomiska hållbarhet, vilket innovativa startup-företag  
– vars verksamhet per definition präglas av högt risktagande och eventuellt har 
behov av externt kapital i ett uppstartskede – kan ha svårt att uppfylla. I dag  
beviljas uppehållstillstånd i stor utsträckning inom traditionella affärsområden 
såsom restaurangverksamhet, kioskverksamhet eller bud- och kurirverksamhet.

9  Se www.migrationsverket.se/du-vill-ansoka/arbeta/anstalld-eller-egen-foretagare/egen-foretagare.html#vik-
tigt-att-veta. Hämtad 2025‑10‑01.

http://www.migrationsverket.se/du-vill-ansoka/arbeta/anstalld-eller-egen-foretagare/egen-foretagare.html#viktigt-att-veta
http://www.migrationsverket.se/du-vill-ansoka/arbeta/anstalld-eller-egen-foretagare/egen-foretagare.html#viktigt-att-veta
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2.1.2	 Giltiga grunder för ansökan om att driva eget företag vid  
	 vistelse i Sverige

För att ansöka om uppehållstillstånd för att driva eget företag är huvudregeln att 
ansökan ska ske medan man befinner sig utanför Sverige. Dock finns vissa möjlig
heter att ansöka om ett sådant uppehållstillstånd om man befinner sig i Sverige  
med andra uppehållsgrunder. 

Vistelse i Sverige för att undersöka möjligheter att starta näringsverksamhet

I juni 2022 infördes en ny typ av uppehållstillstånd som syftar till att underlätta 
för individer att söka arbete i Sverige eller undersöka förutsättningarna att starta 
näringsverksamhet. Tillståndet kan beviljas högst nio månader och innebär att 
man kan vistas i Sverige under en begränsad tid för att söka arbete eller undersöka 
möjligheterna att starta ett företag. Den ansökande behöver även ha utfört studier 
som motsvarar en examen på avancerad nivå, vilket syftar till att avgränsa ansök-
ningarna till högkvalificerad arbetskraft.

För att bevilja uppehållstillstånd ställs krav på tillgångar motsvarande minst 13 000 
kronor för varje månad man söker uppehållstillstånd, samt tillgångar som täcker 
kostnaden för hemresa. Man behöver också en heltäckande sjukförsäkring som 
gäller vid vård i Sverige.

Vistelse i Sverige för arbete eller studier

Det är även möjligt att ansöka om uppehållstillstånd för att driva eget företag om 
man tidigare haft ett arbetstillstånd och ansökan sker inom giltighetstiden för det 
tidigare arbetstillståndet. Man kan också ansöka om ett uppehållstillstånd för eget 
företagande om man har ett uppehållstillstånd för studier i Sverige och har slutfört 
studier motsvarande 30 högskolepoäng, alternativt fullföljt en termin vid forskarut-
bildning.

Vistelse i Sverige efter avslutade studier eller forskning

Det är dessutom möjligt att ansöka om särskilda uppehållstillstånd för att under-
söka möjligheterna att starta företag i Sverige efter avslutade studier på högskole-
nivå alternativt slutförd forskning. Uppehållstillstånd som riktas mot individer som 
avslutat en utbildning på högskolenivå kan beviljas högst ett år, och man ska kunna 
försörja sig under en tolv månader lång vistelse i Sverige. Vid avslutad forskning 
uppgår ett sådant uppehållstillstånd till ett år.
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2.2	 Hanteringen av ansökningar om  
uppehållstillstånd

2.2.1	  Långa handläggningstider

En förutsättning för företagare att etablera sig i Sverige är att handläggningstiden 
för uppehållstillståndet inte påverkar de praktiska förutsättningarna för företagets 
etablering. I dag är dock handläggningstiderna för uppehållstillstånd för att driva 
eget företag långa, se Figur 1 nedan. Tiden från ansökan till beslut för kompletta 
ansökningar uppgår till två år för 75 procent av ansökningarna. För vissa ansök-
ningar är handläggningen således kortare än två år, men för var fjärde ansökan  
tas beslut först efter minst två år. 

Också handläggningstiden för uppehållstillstånd för att söka arbete eller undersöka 
möjligheterna att starta näringsverksamhet är relativt långa. För vart fjärde ärende 
uppgår handläggningstiderna till över ett år.10

Dessa handläggningstider kan relateras till uppehållstillstånd för arbete i Sverige. 
För högkvalificerad arbetskraft uppgår handläggningstiden till högst en månad  
för 75 procent av ansökningarna.11 För andra typer av anställningar uppgår mot
svarande handläggningstid till fem månader. 

De långa handläggningstiderna för uppehållstillstånd för eget företagande är ett 
hinder som i praktiken omöjliggör etablering av startup-verksamhet i Sverige. Även 
om övriga villkor för att erhålla uppehållstillstånd skulle anpassas till ett startup- 
företags ekonomiska förutsättningar, är två år en alltför lång väntetid för att 
etablera sig i Sverige. Som beskrivs i omvärldsanalysen i kapitel 3 är handläggnings-
tiden för startup-visum i andra länder betydligt kortare än två år. 

10  Observera att det i denna statistik inte är möjligt att skilja på individer som söker arbete respektive undersöker 
möjligheterna att starta ett företag.
11  Migrationsverket har som målsättning att hantera ansökningar om högkvalificerad arbetskraft inom 30 dagar vid 
komplett ansökan.
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Figur 1. Tid till beslut för 75 procent av ansökningarna (månader)
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Källa: Migrationsverket. 
Not: Statistiken avser kompletta ansökningar. Högkvalificerad arbetskraft innefattar ansökningar som avser chefsyrken samt yrken med krav på 
högskolekompetens. Även EU-blåkort, ICT-tillstånd och forskare ingår i denna kategori.

2.2.2	 Få beviljade uppehållstillstånd

Entreprenörers möjlighet att erhålla uppehållstillstånd för etablering av eget företag 
i Sverige nyttjas i relativt låg utsträckning. Under 2024, det senaste året med helårs-
statistik, beviljades drygt 100 uppehållstillstånd för att driva eget företag, se Figur 
2. Trenden är dessutom negativ då 160 respektive 141 tillstånd beviljades med denna 
grund under 2022 och 2023.12 Detta tyder på att uppehållstillstånd för att driva 
eget företag är en underutnyttjad väg in i Sverige för entreprenörer. 

12  Runt 500 ansökningar om uppehållstillstånd för att driva eget företag inkommer årligen. Beviljningsgraden uppgår 
således till ungefär 20 procent.
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Figur 2. Antal beviljade ansökningar om eget företagande
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Källa: Migrationsverket.

Under 2024 beviljades 253 uppehållstillstånd för att söka arbete eller undersöka 
möjligheterna att starta ett företag i Sverige. Det är dock inte möjligt att särskilja 
individer som söker arbete respektive vill starta företag i landet. Det är inte heller 
möjligt att identifiera hur många som ansöker om uppehållstillstånd för eget före-
tagande efter att ha haft ett uppehållstillstånd för att undersöka möjligheterna att 
etablera ett företag i Sverige.
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3.	Internationella  
utblickar

Sammanfattning

•	 I samtliga länder i utblicken är det aktörer utanför migrationsmyndig-
heterna som gör bedömningar av startup-företagens affärsplaner. Be-
dömningarna görs av aktörer med expertkompetens avseende företagens 
potential, såsom exempelvis fristående expertgrupper eller aktörer inom 
ekosystemet för startup-företagande.

•	 Flera studerade länder har välutvecklade stödstrukturer, såsom särskilda 
program och andra insatser, som fungerar som marknadsföringsportaler 
och naturliga ingångar till visumansökan.

•	 Ansökningstiderna för hantering av visumansökan är korta. Som längst 
uppgår den förväntade handläggningstiden till tre månader (Neder
länderna). I flera länder är det även möjligt att begära snabbare hantering 
av ansökan om det har påverkan på företagets verksamhet.

•	 I vissa länder fungerar startup-visum som ett tydligt avgränsat visum för 
just startup-företagare, medan det i andra fall kan betraktas som en väg 
in för att kunna ansöka om ett uppehållstillstånd för entreprenörer.

•	 I vissa länder behöver startup-företaget samverka med aktörer inom 
startup-ekosystemet i respektive land. Denna samverkan syftar till att 
underlätta etableringen i landet, men samverkan har även en kontrolle-
rande och uppföljande funktion. 

•	 I vissa länder är det inte tillåtet att etablera andra företag eller arbeta  
i andra företag, medan andra länder tillåter både att starta fler  
företag och arbeta som anställd i andra företag.
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Till skillnad från Sverige erbjuder många länder särskilda visum för entreprenörer 
som vill etablera startup-företag. En kartläggning som genomfördes av OECD år 
2022 visar att 22 av organisationens 38 länder erbjuder någon form av startup- 
visum.13 Syftet med respektive visumprogram varierar, liksom villkoren för att 
beviljas ett visum.

Nedan sammanfattas utformningen av startup-visum i Danmark, Estland, Finland, 
Nederländerna och Storbritannien – fem länder som återfinns bland de 20 högst 
rankade länderna för startup-företagande i Global Startup Ecosystem Index 2025. 
Informationen baseras på genomgång av skriftlig dokumentation och hemsidor, 
samt kompletterande intervjuer med företrädare för organisationer som ansvarar för 
startup-visum i de studerade länderna. I rapportens appendix redovisas respektive 
lands utformning av visum mer utförligt.

3.1	 Gemensamma faktorer
Gemensamt för många länder är väl utvecklade stödjandefunktioner såsom 
främjandeorganisationer samt tillhörande hemsidor14 där förutsättningarna för att 
ansöka om startup-visum tydligt framgår. Vissa länder erbjuder särskilda program 
för att administrera startup-visum. Dessa program fungerar som marknadsförings
portaler och tydliga vägar in till visumprocessen istället för att den ansökande 
vänder sig direkt till ansvariga myndigheter. Se exempel på utformning av sådana 
hemsidor i figur 3 nedan.

Gemensamt för samtliga länder är även en särskild funktion för bedömning av 
startup-företagets affärsplan. Funktionen ligger utanför den ansvariga migrations-
myndigheten i respektive land. Bedömningarna genomförs av aktörer med särskild 
kompetens för att kunna bedöma ett startup-företags potential. 

En ytterligare gemensam faktor är att ansökningstiderna för besked om uppehålls-
tillstånd för att driva eget företag är betydligt kortare än i Sverige. Den längsta 
förväntade väntetiden är i Nederländerna, där handläggningstiden för ansökan 
uppgår till ungefär tre månader. I flera länder är det också möjligt att ansöka om 
snabbare process för hantering av uppehållstillståndet om det är avgörande för 
startup-företagets verksamhet.

3.2	 Skillnader mellan länderna
Den praktiska utformningen och ansvaret för den externa bedömningen av företa-
gens affärsplaner varierar mellan de studerade länderna. Bedömningarna genomförs 
i vissa fall inom näringslivsfrämjande myndigheter, såsom exempelvis i Neder
länderna och Finland. I andra fall görs bedömningar av fristående expertgrupper. 

13  OECD (2022). What are the risks and rewards of start-up visas?
14  Se exempelvis https://startupdenmark.info/ samt https://startupestonia.ee/.

https://startupdenmark.info/
https://startupestonia.ee/
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I Nederländerna och Storbritannien har även så kallade facilitatorer respektive 
stödjande aktörer (”endorsing bodies”) i olika utsträckning en bedömande roll – 
både i ett inledande skede och under uppehållstillståndets giltighetstid.

I vissa länder kan ett startup-visum betraktas som regelrätta uppehållstillstånd i sig, 
medan de i andra länder fungerar som snabbspår för att beviljas ett generellt uppe-
hållstillstånd för entreprenörer. Ett exempel på det sistnämnda är Nederländerna, 
där uppehållstillståndet för startup-företagare uppgår till ett år men där erfaren-
heten som just startup-företagare under detta år ger stora mervärden i ansökan om 
uppehållstillstånd för att driva eget företag. 

Storbritanniens visum skiljer sig något från övriga startup-visum genom att i större 
utsträckning fokusera en individ snarare än ett företag. På så vis ger dessa visum 
bredare möjligheter för individen att exempelvis starta flera företag. Noterbart är 
dock att ett specifikt företag utgör grunden för ansökan, både inledningsvis och 
under uppehållstillståndets giltighetstid.

Figur 3. Exempel på design av hemsidor med ingångar för startup-företagare 

 
Källa: https://startupestonia.ee/.

 
Källa: https://startupdenmark.info/.

https://startupdenmark.info/
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I tabell 1 nedan sammanfattas villkoren för startup-visum i respektive land.

Tabell 1. Sammanfattning av villkor för startup-visum

Kriterium Danmark Estland Finland Nederländerna Storbritannien

Tillståndstyp
Startup- 
visum

Startup- 
visum

Residence 
permit for 
startup- 
entrepreneur

Startup residence 
permit

Innovator  
Founder Visa

Aktör som bedömer 
affärsplan

Oberoende 
expertpanel

Startup- 
kommitté

Business 
Finland

Facilitator samt  
Netherlands  
Enterprise 
Agency

Endorsing body 
samt UK Visas 
and Immigration

Krav på samverkan 
med aktör i landet?

Nej Nej Nej
Samverkan med  
facilitator

Aktivt stöd av en 
endorsing body

Försörjningskrav 
(uppräknat till helår 
exklusive anhöriga)

153 240 
danska 
kronor

9 600 euro
14 000 euro 
(ungefärligt 
belopp)

20 000 euro

1 270 pund  
(avser endast 
ansöknings- 
tillfället)

Ungefärlig  
handläggningstid

2 månader 1 månad 2 veckor 3 månader 3 veckor

Tillståndslängd för 
initialt tillstånd

2 år 1 år 2 år 1 år 3 år

Antal beviljade 
startup-visum 2024 
(totalt)

71 106 225 - 497

Antal beviljade 
startup-visum 2024 
(per miljoner capita)

12 38 40 - 7

Erbjuds andra 
uppehållstillstånd för 
entreprenörer?

Nej Ja Ja Ja Nej

Not: Det har inom ramen för denna utredning inte varit möjligt att identifiera hur många startup-visum som 
beviljats i Nederländerna.
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4.	Den svenska 
startup-miljön

Sammanfattning

•	 Sveriges ekosystem för startup-företagande står sig starkt på en 
internationell nivå. Våra styrkor innebär att landet skulle vara ett 
attraktivt val för internationella entreprenörer om uppehållstillstånd 
för startup-företagande införs.

•	 Det svenska samhället präglas av politisk och ekonomisk stabilitet, 
vilket ger förutsägbara spelregler för entreprenörer. 

•	 Ekosystemet av inkubatorer, acceleratorer och science parks är 
välutvecklat och ofta knutet till lärosäten. Detta underlättar  
kommersialisering av forskningsnära produkter och tjänster.

•	 Landet har en välutbildad arbetskraft med hög kompetens inom 
tekniska områden och digitalisering, vilket medför att startup- 
företag har relativt god tillgång till kvalificerad personal. 

•	 Sveriges attraktivitet stärks även av faktorer såsom allmänt hög 
livskvalitet och social trygghet.

•	 Vi är också ett ledande land sett till mängden riskkapital som  
investeras i startup-företag. 

•	 Lärarundantaget är en företeelse som möjliggör för forskare att 
kommersialisera forskningsresultat och omsätta detta till en 
startup-verksamhet.

•	 Dock finns även utmaningar för startup-företag i Sverige, såsom 
höjda lönegolv för arbetskraftsinvandrare, höga kostnadsnivåer  
och utmaningar på bostadsmarknaden samt ett bristande  
politiskt fokus på startup-företag. 
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4.1	 Jämförelser på nationell nivå
Sverige har en av världens mest innovationsdrivna ekonomier. I European Innova-
tion Scoreboard (EIS) 202515 rankas Sverige som det främsta landet inom EU och i 
Global Innovation Index 202516 rankas vi som tvåa globalt. Även i internationella 
jämförelser över länders startup-miljöer står sig Sverige starkt.

I Global Startup Ecosystem Index 2025 undersöks förutsättningarna för startup- 
företagande i 118 olika länder.17 I undersökningen beskrivs Sverige som en innova-
tionsledare med mycket goda förutsättningar för dessa företag att verka. Inom EU 
rankas Sverige som det främsta landet för startup-företagande, och på global nivå 
på plats nummer sex. I analysen lyfts fram att Sveriges styrkor som startup-nation 
innefattar en god allmän livskvalitet, goda kunskaper i engelska inom befolkningen 
och arbetskraften samt ett företagsklimat som producerat ett betydande antal 
framgångsrika startup-företag i förhållande till befolkningsstorleken. En utmaning 
för den svenska startup-miljön som framhålls i rapporten är dock landets relativt 
höga kostnadsnivåer.

Sveriges förmåga att erbjuda hög livskvalitet lyfts också fram i OECD:s rankning 
över länders förmåga att attrahera startup-entreprenörer.18 Analysen baseras på en 
sammanvägning av 38 olika variabler där Sverige sammantaget rankas på plats sju 
av de totalt 22 länder som ingår i undersökningen. I analysen beskrivs att Sverige 
har styrkor avseende faktorer såsom jämställdhet och allmänna livsvillkor (exem-
pelvis genom höga omdömen inom OECD Better Life Index som är en parameter i 
undersökningen). Sverige ges även höga omdömen avseende teknisk utveckling och 
tillgång till kompetens inom STEM-fältet19. Dock dras det sammantagna omdömet 
ned av höga skatte- samt prisnivåer. Sveriges omdöme påverkas också negativt av 
regleringar och andra strukturella förhållanden på policynivå som bedöms minska 
förutsättningarna för startup-företagande. Dessutom påverkas rankningen negativt 
på grund av frånvaron av ett startup-visum. Faktum är att 20 av de 22 länder som 
omfattas av analysen erbjuder någon form av startup-visum.

I undersökningen Global Entrepreneurship Monitor mäts förhållanden för både 
företagande generellt och startup-företag specifikt. Den senaste rapporten med 
internationella jämförelser publicerades i början av 2025.20 Analysen genomförs 
av organisationen Global Entrepreneurship Research Association och baseras på 
expertbedömningar samt omfattande enkätstudier riktade mot befolkningen i 
arbetsför ålder i de 56 länder som omfattas av kartläggningen.21 I undersökningen 
framhålls att Sverige har styrkor avseende tillgång till finansiering, öppna och 
fria marknader, fysisk och digital infrastruktur samt en kultur som är öppen för 

15  Europeiska kommissionen (2025). European Innovation Scoreboard.
16  World Intellectual Property Organization (2025). Global Innovation Index 2025 – Innovation at a Crossroads. 18th 
Edition.
17  StartupBlink (2025). Global Startup Ecosystem Index 2025.
18  OECD (2023). What are the top OECD destinations for start-up talents?
19  Science, Technology, Engineering, Mathematics.
20  Global Entrepreneurship Monitor (2025). GEM 2024/2025 Global Report – Entrepreneurship Reality Check.
21  I många länder genomförs även nationella fördjupningar. År 2025 ansvarade Entreprenörskapsforum för en nationell 
fördjupning i Sverige. Se Entreprenörskapsforum (2025). Entreprenörskap i Sverige – nationell GEM-rapport 2025.
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entreprenörskap. Dock beskrivs att Sverige begränsas av en internationellt sett svag 
policy avseende offentligt stöd till entreprenörskap samt regleringar som hämmar 
företagande.

4.2	 Jämförelser på regional nivå
Flera undersökningar belyser villkoren för startup-företagande på regional nivå. 
Exempelvis redovisas data på regional nivå i rapporten Global Startup Ecosystem 
Index som nämnts ovan. I denna undersökning framhävs Stockholmsregionen 
som framgångsrik hubb för globala startup-företag. Regionen rankas på plats 24 
av ungefär 1 500 städer på global nivå och på en fjärdeplats inom Europa. Som 
framgångsfaktorer nämns bland annat tillgången till framstående inkubatorer och 
acceleratorer, såsom exempelvis Sting och Norrsken. Noterbart är även att Göteborg 
och Malmö är bland de 200 främsta städerna på den globala rankningen över de 
främsta regionerna för startup-företagande.

En annan undersökning som jämför startup-miljöer på regional nivå är The Global 
Startup Ecosystem Report.22 I denna undersökning placerar sig Stockholm på plats 
23 globalt. Som styrkor för Stockholmsregionen framhävs goda livsvillkor, öppen-
het samt rena omgivningar. Regionen beskrivs också vara attraktiv för rekrytering 
av internationell arbetskraft. Dessutom beskrivs det faktum att ett relativt stort 
antal större, snabbväxande företag – såsom Skype, Klarna och Spotify – etablerats i 
regionen vara ett tydligt tecken på dess starka ekosystem för startup-företag.

I Global Tech Ecosystem Index23 identifieras och rankas regioners förmåga att 
främja startup-företag inom tech. Analysen baseras på elva olika indikatorer som 
rör tillgång till kapital, antal större startup-företag (”unicorns”), innovations
förmåga samt ekonomiska förhållanden. I rapporten redovisas inte enskilda indika-
torer, men sammantaget rankas Stockholm som den 15:e mest attraktiva regionen 
för startup-företagande globalt. I Europa rankas Stockholm på en tredjeplats.

En ytterligare undersökning av startupmiljöer på regional nivå är Startup Heatmap 
Europe Annual Report.24 I denna undersökning rankas ekosystemen för startup- 
företagande på regional nivå i Europa. Undersökningen baseras på enkätundersök-
ningar till startup-företagare i Europa samt kvantitativa sekundärdata som samlas 
in från ett större antal källor. Indikatorer samlas in avseende regionernas popula-
ritet hos startup-företagare, regionens historiska produktion av startup-företag, 
tillgång till stöd och ekosystem för startup-företag, fokus på miljömässig hållbarhet 
samt fokus på AI och digitalisering. Stockholm är den region i Sverige som rankas 
högst, och återfinns oftast bland de tio främsta regionerna i Europa i de variabler 
som omfattas av analysen. Undersökningen visar även att Stockholm hamnar på en 
fjärdeplats i Europa avseende investeringar i startup-företag på regional nivå – både 
i absoluta tal och per capita. Stockholm utmärker sig enligt undersökningen också 
med ett stort antal spin-off-företag från universitet.

22  Startup Genome (2024). The Global Startup Ecosystem Report 2024.
23  Dealroom (2025). Global Tech Ecosystem Index 2025.
24  Deep Ecosystems (2025). Startup Heatmap Europe 2025.
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4.3	 Styrkor inom den svenska startup-miljön
Som beskrivits ovan har Sverige en stark global position som startup-miljö. Vi har 
som nation flera utmärkande styrkor som främjar både entreprenörskap generellt 
och startup-företagande specifikt. I detta avsnitt sammanfattas några av dessa 
styrkeområden. Sammanställningen bygger på de internationella jämförelser som 
beskrivits ovan samt kompletterande dokumentstudier och intervjuer.

Trygga politiska och ekonomiska spelregler

Sverige erbjuder en stabil och förutsägbar miljö för entreprenörskap. Det politiska 
systemet är jämförelsevis transparent och präglas av stabilitet och långsiktighet, 
vilket minskar risken för plötsliga förändringar i lagstiftning eller ekonomisk 
politik. Dessutom är korruptionsnivån låg – i Transparency Internationals korrup-
tionsindex (Corruption perception index) rankas Sverige på en åttondeplats av de 
180 länder som ingår i studien.25 Sammantaget innebär stabila och trygga spelregler 
att startup-företag kan fokusera på tillväxt och innovation snarare än att hantera 
osäkerheter på politisk nivå.

Välutbildad arbetskraft

Sverige har även en styrka i landets välutbildade arbetskraft. Andelen högskole
utbildade inom arbetsför ålder är bland de högsta globalt sett och är högre än 
genomsnittet inom både OECD och EU.26 En hög andel inom arbetskraften har 
också goda kunskaper inom STEM-fältet, vilket många startup-företag har behov 
av kompetens inom. Europeiska kommissionens undersökning DESI (the Digital 
Economy and Society Index) slår dessutom fast att Sverige har den högsta andelen 
it-specialister inom arbetskraften bland samtliga EU-länder.27 

Hållbarhet och goda livsvillkor

Sverige utmärker sig internationellt genom att erbjuda mervärden inom områden 
såsom hållbarhet, jämställdhet och goda levnadsvillkor. En hög grad av jämställdhet 
och social trygghet bidrar till ett samhällsklimat där både entreprenörer och deras 
familjer kan leva och arbeta under trygga förhållanden. Dessa faktorer underlättar 
också möjligheterna för startup-företag att rekrytera internationell arbetskraft som 
värdesätter ett tryggt samhälle med goda sociala villkor.

25  Transparency International (2025). Corruption perception index 2024. Noterbart är dock att Sverige under de senaste 
åren tappat i placering.
26  OECD (2024). Education at a Glance 2024: OECD Indicators.
27  Europeiska kommissionen (2025). Digital Decade 2025 Country Reports – Sweden. En interaktiv version av 
dataunderlaget finns tillgänglig på https://digital-decade-desi.digital-strategy.ec.europa.eu/datasets/desi/charts. 
Hämtad 2025-09-19.
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Tillgång till finansiering

För många startup-företag är tillgången till kapital avgörande för företagets utveck-
ling. Externt kapital kan exempelvis användas för att expandera personalstyrkan, 
utveckla nya teknologier eller etablera företagets erbjudanden på nya marknader. 

I Tillväxtanalys senaste sammanställning av riskkapitalinvesteringar till svenska 
företag framgår att svenska startup-företag under de senaste åren erhållit omkring 
4,5 miljarder kronor årligen.28 En betydande del går till it-företag och investering-
arna är ofta koncentrerade till bolag i Stockholmsregionen. Ungefär en tredjedel av 
kapitalet härstammar från utlandet, vilket tyder på att Sverige är attraktivt även för 
utländska investerare. I en internationell jämförelse rankas Sverige som den fjärde 
främsta miljön i Europa avseende totala riskkapitalinvesteringar under perioden 
2020–2024, efter Storbritannien, Tyskland och Frankrike. Per invånare rankas vi 
som nummer ett i Europa.29

Välutvecklat ekosystem av inkubatorer och science parks

Förutom tillgång till finansiering krävs goda ekosystem för att främja startup-före-
tags tillväxtresor. Inkubatorer, acceleratorer och science parks spelar en viktig roll i 
att erbjuda lokaler, rådgivning, testmiljöer och nätverk som underlättar utveckling 
av nya affärsidéer och expansion av befintliga startup-verksamheter. Exempelvis 
beskriver OECD att inkubatorer och acceleratorer är nyckelaktörer i ekosystemet för 
startup-företag.30 

Flera internationella jämförelser lyfter fram ett välutbyggt ekosystem av inkubatorer 
och science parks som en framgångsfaktor för Sverige. Inom branschorganisationen 
SISP samordnas drygt 60 inkubatorer och science parks runt om i landet. Noterbart 
är att många inkubatorer är knutna till lärosäten och understödjer forskare och 
studenter att vidareutveckla och kommersialisera idéer och forskningsresultat.

Lärarundantaget

Det svenska lärarundantaget innebär att forskare vid universitet och högskolor 
själva äger rätten till sina forskningsresultat. Detta medför att man har möjlig-
het att kommersialisera lösningar som har utvecklats inom ramen för den egna 
forskningen. Lärarundantaget har legat till grund för många forskningsbaserade 
startup-företag i Sverige. En studie som tagits fram genom ett samarbete mellan  
innovationskontor vid svenska lärosäten visar att dessa företag bidrar med be- 
tydande samhällsekonomiska värden.31

28  Tillväxtanalys (2025). Riskkapitalstatistik 2023 – Venture Capital.
29  Business Sweden, Vinnova m.fl. (2025). State of the Swedish Tech Ecosystem.
30  Se https://www.oecd.org/en/about/programmes/start-up-and-scale-up-policy.html. Hämtad 2025-10-01.
31  Se resonemang om de samhällsekonomiska värden dessa företag ger upphov till i avsnitt 5.1.

https://www.oecd.org/en/about/programmes/start-up-and-scale-up-policy.html
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4.4	 Utmaningar för startup-företagande i Sverige 
Som konstaterats ovan har Sverige många styrkor som startup-nation. Samtidigt är 
det viktigt att vara medveten om de utmaningar som begränsar möjligheterna för 
etablering och utveckling av startup-företag.

Höjda lönegolv för arbetskraftsinvandrare

Det vanligaste tillväxthindret för svenska företag är utmaningar att rekrytera 
medarbetare med relevant kompetens.32 Efterfrågan på arbetskraft är särskilt stor 
inom STEM-området. Trots att Sverige, som beskrivits ovan, har en välutbildad 
arbetskraft – varav en hög andel är utbildade inom STEM-fältet – är efterfrågan 
större än utbudet. De vanligaste konsekvenserna av misslyckade rekryteringar är 
sämre lönsamhet, att företaget tvingas säga nej till uppdrag och att planerad expan-
sion uteblir.33 Utmaningen att hitta relevant kompetens är särskilt stor bland unga 
företag med tillväxtambitioner.34 

En aktuell hämmande faktor för rekrytering av relevant kompetens är höjda 
lönegolv för arbetskraftsinvandrare. Den 1 november 2023 höjdes detta lönegolv  
till 80 procent av medianlönen. Lönegolvet skrivs upp årligen i takt med att median
lönenivåerna på arbetsmarknaden höjs. Vid tidpunkt för författande av denna 
rapport motsvarar lönegolvet 29 680 kronor. Regeringen har dessutom aviserat en 
ytterligare höjning av lönegolvet till 90 procent av medianlönen, vilket motsvarar 
33 390 kronor. 

Yngre, snabbväxande företag såsom startup-företag rekryterar arbetskraftsinvand-
rare i högre utsträckning än andra företag.35 Många startup-företag är beroende av 
en god tillgång på internationell spetskompetens. De höjda lönegolven innebär dock 
att rekrytering av sådan arbetskraft kan försvåras eller i värsta fall förhindras. 

Utmaningar på bostadsmarknaden

Ett ytterligare strukturellt hinder för attraktion av internationell arbetskraft är höga 
bostadspriser och brist på bostäder. Utmaningen är särskilt stor i våra storstads-
regioner. I en rapport från Stockholms Handelskammare konstateras att rekryte-
ringspersonal upplever att bostadssituationen och boendekostnader är de största 
utmaningarna för rekrytering av arbetskraft till Stockholmsregionen.36 I en annan 
rapport beskriver Stockholms Handelskammare att de samhällsekonomiska kostna-
derna av begränsningarna på bostadsmarknaden uppgår till 13 miljarder kronor.37

32  Tillväxtverket (2023). Företagens villkor och verklighet. Rapport 0454.
33  Svenskt Näringsliv (2024). Kompetens – var god dröj. Rekryteringsenkäten 2023/2024.
34  Svenskt Näringsliv (2024). Betydelsen av unga och växande företag: En politik för ett mer dynamiskt näringsliv.
35  SCB (2025). Internationell kompetens på svenska arbetsplatser – arbetsgivare med erfarenhet av 
tredjelandsrekrytering. Temarapport 2025:2.
36  Stockholms Handelskammare (2022). Bostadsmarknaden lägger krokben för företagens rekryteringar.
37  Stockholms Handelskammare (2025). Från reglering till rörlighet – vägar mot en fungerande hyresmarknad.
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Större företag har ofta stödfunktioner för att hitta bostäder till exempelvis arbets-
kraftsinvandrare, men mindre företag i startup-faser har sällan motsvarande förut-
sättningar. Bristen på prisvärda bostäder begränsar därför rörligheten och försvårar 
rekryteringar för startup-företag.

Kostnadsnivåer

Förutom höga bostadspriser framhäver många jämförande undersökningar att 
kostnadsnivåerna för startup-företag (samt företagande generellt) är höga i Sverige. 
Skattenivåer samt kostnader för arbetskraft, kontorslokaler och andra nödvändiga 
investeringar är höga utifrån ett internationellt perspektiv, vilket innebär att unga 
bolag med begränsat kapital kan möta ekonomiska hinder i tidiga utvecklingsfaser.

Hård konkurrens från andra länder

Även om Sverige är en ledande startup-nation är konkurrensen från andra länder 
hård. Särskilt USA lyfts i många sammanhang fram som ett förstahandsval för 
många startup-företag, inte minst på grund av utbudet av kapital och tillgången till 
etablerade miljöer där företagen kan samverka och utbyta nätverk. Faktum är att 
sju av tio svenska startup-företag antingen blir uppköpta av utländska aktörer eller 
väljer att registrera sig i andra länder.38

Koncentration till ett mindre antal aktörer

Och även om Sverige, som också beskrivits ovan, ligger långt fram i internationella 
jämförelser över innovationskraft och startup-miljöer är innovationskraften i stor 
utsträckning koncentrerad till ett mindre antal aktörer. Exempelvis stod Ericsson 
och Volvo för ungefär hälften av de svenska patentansökningarna till European 
Patent Office (EPO) under 2024.

De totala investeringarna i svenska startup-företag är betydande, men för vissa 
typer av företag upplevs brist på kapital. Exempelvis konstaterar Tillväxtverket i en 
rapport39 att forskningsintensiva startup-företag är underfinansierade i förhållande 
till behoven. En förklaringsfaktor till detta är att riskkapitalinvesteringar i Sverige 
är koncentrerade till ett mindre antal företag. Under perioden 2020–2024 stod sex 
företag för nästan hälften av erhållna riskkapitalinvesteringar.40

38  McKinsey (2025). The paradoxes of Sweden’s success and struggles – and the path forward.
39  Tillväxtverket (2022). Från forskning till konkurrenskraft. Rapport 0437.
40  Business Sweden, Vinnova m.fl. (2025). State of the Swedish Tech Ecosystem.
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Bristande politiskt fokus på startup-företagande

På politisk nivå kan många olika faktorer påverka förutsättningarna för entrepre-
nörskap och startup-verksamhet.41 Forskning pekar dessutom på att startup-företag 
är mer känsliga för bristande policy än redan existerande företag.42 Även om Sverige 
sedan en lång tid tillbaka har varit en ledande innovationsaktör, har det strategiska 
fokuset på just startup-företag varit begränsat i jämförelse med andra länders 
satsningar på området.

På senare år har dock intresset för startup-företagande ökat, och fler politiska 
initiativ och satsningar har genomförts för att stärka villkoren för företagen och 
främja deras tillväxt. Exempelvis hade Tillväxtverket och Vinnova under åren 
2021–2023 ett regeringsuppdrag att utveckla förutsättningarna för forsknings
intensiva startup-företag med långa utvecklingscykler (”deep tech”-företag) att 
växa i Sverige.43 Vinnova har även ett pågående regeringsuppdrag att samordna 
och effektivisera det offentliga stödet till unga innovativa företag, innefattande 
både startup-företag och scaleups44, och Tillväxtverket lanserade nyligen en risk-
kapitalfond för forskningsintensiva företag i tidiga skeden.45 EU:s nyligen initierade 
startup-strategi kan också förväntas ha positiv påverkan på initiativ och insatser på 
politisk nivå för att underlätta startup-företagandet i Sverige.46

Dessutom sker förstås initiativ för att stärka ekosystemet för startup-företag 
även utanför det politiska systemet. Exempel på sådana initiativ är AI Swedens 
startup-program samt samverkansinitiativet Sweden Startup Nation. Det sist-
nämnda samlar aktörer inom det svenska ekosystemet för startup-företagande i 
syfte att belysa betydelsen av dessa företag och skapa bättre förutsättningar för 
tillväxt.

41  Se exempelvis Henrekson, M. & Stenkula, M. (2016). Entreprenörskap – vad, hur och varför. Studentlitteratur.
42  Calvino, F., Criscuolo C. & Menon C. (2016). No Country for Young Firms? Start-up Dynamics and National Policies, 
OECD Science, Technology and Industry Policy Papers, No. 29, OECD Publishing, Paris.
43  Näringsdepartementet (2021). Uppdrag att stärka tillväxten i forskningsintensiva startup-företag. Dnr: N2021/02465.
44  Klimat- och näringslivsdepartementet (2024). Uppdrag att samordna och effektivisera det offentliga stödet till unga 
innovativa företag. Dnr: KN2023/00177, KN2024/01060.
45  https://www.mynewsdesk.com/se/tillvaextverket/pressreleases/storsatsning-paa-deeptech-109-miljo-
ner-i-ny-fond-foer-forskningsintensiva-bolag-3407177. Hämtad 2025-10-01.
46  Se resonemang i Klimat- och näringslivsdepartementet (2025). EU:s startup- och scaleup-strategi. 2024/25:FPM48.

https://www.mynewsdesk.com/se/tillvaextverket/pressreleases/storsatsning-paa-deeptech-109-miljoner-i-ny-fond-foer-forskningsintensiva-bolag-3407177
https://www.mynewsdesk.com/se/tillvaextverket/pressreleases/storsatsning-paa-deeptech-109-miljoner-i-ny-fond-foer-forskningsintensiva-bolag-3407177
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5.	 Vilka värden skapas 
genom startup- 
företag?

Sammanfattning

•	 Entreprenörskap bidrar till den samhällsekonomiska utvecklingen 
genom att skapa arbetstillfällen och öka investeringar, men även 
genom indirekta effekter såsom effektivare nyttjande av resurser 
och en snabbare strukturomvandling. Forskning visar att små 
snabbväxande företag har särskilt stor betydelse för den ekonomiska 
utvecklingen.

•	 Den ekonomiska potentialen av startup-visum är stor. Små, snabb-
växande startup-företag har stor potential att öka förädlingsvärdet 
inom det svenska näringslivet, men också generera betydande skatte- 
intäkter. Storleken på detta tillskott beror på hur många företag som 
etablerar sig i Sverige samt deras ekonomiska framgång. Tidigare 
studier och scenarioberäkningar visar dock att tillskott i  
miljardklassen kan förväntas till den svenska ekonomin.
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5.1	 Entreprenörens betydelse för ekonomisk 
utveckling 

Som beskrivits i denna rapport är det svenska ekosystemet för startup-företagande 
i internationell framkant (även om det finns en viss förbättringspotential). Ökade 
möjligheter för innovativa internationella entreprenörer att etablera och utveckla 
startup-företag i Sverige kan därför förväntas innebära betydande samhällsekono-
miska mervärden.

Entreprenörskap kan beskrivas som en dynamisk kraft som bidrar med förändring 
och innovation, vilket i sin tur påverkar produktiviteten inom en ekonomi.47 Entre-
prenörer bidrar till den ekonomiska aktiviteten på samhällsnivå genom att bland 
annat skapa arbetstillfällen och öka investeringar. Entreprenörskap ger även upphov 
till indirekta effekter av mer långsiktig karaktär, såsom effektivare nyttjande av 
resurser, snabbare strukturomvandling, ökad innovationsbenägenhet och en större 
variationsrikedom av produkter och tjänster.48 

Flera studier har påvisat att unga företag är särskilt viktiga för att skapa arbets-
tillfällen och ekonomiska värden.49 Startup-företag, vilka närmast per definition 
är unga, snabbväxande företag, har således en framträdande roll i värdeskapandet 
inom samhällsekonomin.50

Exempel på en studie som påvisar de ekonomiska värden som skapas av startup- 
företag är en uppföljning av sådana företag med ursprung i akademin.51 Kartlägg-
ningen omfattar 2 522 startup-företag, där de flesta fått tidigt stöd av innovations-
kontor vid svenska lärosäten. Under räkenskapsåret 2023 var den ekonomiska 
aktiviteten inom dessa företag betydande: omsättningen i företagen uppgick till nära 
18 miljarder kronor och de skatteintäkter som företagen gav upphov till uppskattas 
till 4,4 miljarder kronor. Nära 10 000 personer sysselsattes i företagen.

Startup-företagande kan också skapa ringar på vattnet som ger upphov till ännu fler 
företag. Praktiska exempel på sådana spridningseffekter ur ett svenskt perspektiv är 
Klarna och Spotify, som vuxit från en startup-fas till stora internationella verk-
samheter och i dag är så kallade ”founders factories” – alltså företag vars tidigare 
anställda i stor utsträckning etablerar nya startup-företag.52 Sådana spin-off-företag 
ger upphov till spridningseffekter i form av ytterligare arbetstillfällen och samhälls
ekonomiska värden.

47  Braunerhjelm, P. & Lappi, E. (2024). Entreprenörskap – den bortglömda produktivitetsfaktorn. Underlagsrapport till 
Produktivitetskommissionen.
48  Fritsch, Michael & Pamela Müller (2004). Effects of New Business Formation on Regional Development over Time. 
Regional Studies 38(8), 961–975.
49  En förgrundsgestalt inom denna forskning är John Haltiwanger. Se exempelvis Haltiwanger, J., Jarmin, R. S. & Miranda, 
J. (2013). Who creates jobs? Small versus large versus young. Review of Economics and Statistics, 95(2), 347–361.
50  För fördjupad diskussion om betydelsen av unga och snabbväxande företag för ekonomin, se Svenskt Näringsliv 
(2024). Betydelsen av unga och växande företag: En politik för ett mer dynamiskt näringsliv.
51  Nilsson, N., Nordberg, M., Ericsson, L. m.fl. (2025). Svenska lärosäten – en motor för startups.
52  Business Sweden, Vinnova m.fl. (2025). State of the Swedish Tech Ecosystem.
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5.2	 Snabbväxande företag skapar stora  
samhällsekonomiska värden

En utmärkande faktor för startup-företag är att de präglas av relativt hög risk och 
en lägre överlevnadsgrad jämfört med företag med mer traditionella affärsmodeller. 
Dock är den förväntade tillväxten på sikt högre än för traditionella företag – både 
på företagsnivå och inom bredare portföljer av företag. I detta avsnitt illustreras det 
relativt höga värdeskapande som genereras inom företag som präglas av just hög 
risk och hög tillväxt. Beräkningarna kan även ses som ett illustrativt exempel på 
värdeskapande hos de företag som kan tänkas etablera sig i Sverige efter införande 
av ett startup-visum.

5.2.1	 Antaganden

I syfte att beskriva värdeskapandet hos snabbväxande startup-företag beskrivs 
nedan förväntade utfall utifrån förutsättningarna i tre olika scenarion, baserat på 
olika antaganden om överlevnadsgrader och tillväxttakter. Respektive scenario 
speglar olika risknivåer och förväntade marknadsframgångar hos företagen.

•	 I Scenario 1 beskrivs ett utfall där hälften av företagen fortfarande är verk-
samma tio år efter etablering i Sverige. Företagen präglas dock av relativt låg 
genomsnittlig tillväxt, där överlevande företag förväntas växa med i genomsnitt 
10 procent per år. Förutsättningarna kan betraktas som ett scenario där 
företagen har relativt trygga och traditionella affärsmodeller, men samtidigt låg 
potential till skalbarhet och snabb expansion.

•	 I Scenario 2 förväntas vart fjärde företag överleva tio år efter etablering i 
Sverige, där tillväxttakten i genomsnitt förväntas bli 25 procent årligen.

•	 Scenario 3 syftar till att beskriva utvecklingen för företag som präglas av 
relativt hög risknivå. Överlevnadsgraden bland företagen i detta scenario uppgår 
till 10 procent efter tio år, och den genomsnittliga årliga tillväxten uppgår till 
50 procent. Detta scenario kan betraktas fånga utvecklingen för snabbväxande 
startup-företag med relativt riskfyllda affärsmodeller som innebär en låg 
överlevnadsgrad, men samtidigt hög ekonomisk potential för de överlevande 
företagen. 

I samtliga scenarion antas det årliga antalet etablerade företag uppgå till 250. Detta 
motsvarar 24 utfärdade visum per capita, vilket i sin tur motsvarar ett ungefärligt 
genomsnitt av utfärdade startup-visum per capita bland länderna som ingår i 
omvärldsanalysen (se tabell 1). Detta genomsnitt är något högre än antalet utfärdade 
visum i Danmark och Storbritannien, men samtidigt något lägre än antalet visum 
som utfärdas i Estland och Finland. Förutsättningarna i respektive scenario framgår 
i tabell 2 nedan.
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Tabell 2. Scenariobeskrivningar

Scenario 1 –hög 
överlevnadsgrad och 
låg tillväxt

Scenario 2 – medel-
hög överlevnadsgrad 
och tillväxt 

Scenario 3 – låg 
överlevnadsgrad och 
hög tillväxt

Antal utfärdade visum per år 250 250 250

Överlevnadsgrad  
efter 10 år

50 % 25 % 10 %

Genomsnittlig årlig tillväxt-
takt för överlevande företag

10 % 25 % 50 %

Beräkningarna nedan bygger på ett antagande om att varje utfärdat visum inne-
bär att en enskild person etablerar ett företag i Sverige, samt att den ekonomiska 
aktiviteten i företagen motsvarar det genomsnittliga värdeskapandet i termer av 
förädlingsvärde och skatteintäkter per sysselsatt inom den svenska ekonomin.

5.2.2	 Resultat

I figur 4, 5 och 6 nedan framgår det beräknade årsvisa förädlingsvärdet samt skatte-
intäkter som företag inom respektive scenario ger upphov till. Samtliga företag som 
årligen antas etableras i Sverige under tioårsperioden ingår i beräkningarna.

Inledningsvis redovisas i figur 4 det beräknade årliga förädlingsvärde som företagen 
i respektive scenario ger upphov till. Det tionde året efter introduktionen av ett 
startup-visum beräknas det årliga förädlingsvärdet uppgå till mellan 3,4 och 11,7 
miljarder kronor inom de tre scenariona. Skillnaderna i företagens utveckling är 
relativt små under de inledande åren. Under den senare delen av perioden innebär 
dock den höga tillväxttakten för de relativt få överlevande företagen i scenario 3  
att värdeskapandet överskrider de övriga scenariona.

Figur 4. Scenarioberäkningar av årlig ökning av förädlingsvärde vid införande av startup- 
visum (miljarder kronor)
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Skatteintäkterna följer ungefär samma utvecklingskurva som förädlingsvärdet, men 
på lägre nivåer. Se Figur 5 nedan. Tio år efter introduktion av ett startup-visum 
beräknas skatteintäkterna uppgå till mellan 1,1 och 3,8 miljarder kronor i de olika 
scenariona. Liksom för utvecklingen av förädlingsvärdet uppnås störst värden hos 
företagen i scenario 3, som präglas av relativt högt risktagande.

Figur 5. Scenarioberäkningar av årliga skatteintäkter vid införande av startup-visum  
(miljarder kronor)
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Källa: Egna beräkningar.

I figur 6 nedan beskrivs de totala värden som företagen ger upphov till under en 
tioårsperiod inom respektive scenario. Det samlade förädlingsvärdet beräknas under 
perioden uppgå till mellan 18 och 45 miljarder kronor, medan skatteintäkterna 
beräknas uppgå till mellan 5 och 12 miljarder kronor. Störst värden skapas inom 
scenario 3, som präglas av företag med hög risk – men också hög tillväxttakt.
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Figur 6. Aggregerat värdeskapande inom en tioårsperiod efter introduktion av startup- 
visum, miljarder kronor
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Även om företagen i de andra scenariona skapar betydande värden, kan konstateras 
att företagen i scenario 3 – som präglas av hög risk och hög förväntad tillväxt  
– har extra stor potential att ge upphov till ekonomiska värden. Startup-företag, 
som generellt präglas av dessa kännetecken, är således en typ av företag som är av 
särskild vikt för den samhällsekonomiska utvecklingen.

Noterbart är även att utfallet i scenario 3 i stor utsträckning speglar resultaten för 
företagen i den studie som beskrivits ovan, över startup-företag som fått stöd av inn-
ovationskontor vid svenska lärosäten.53 Företagspopulationerna är ungefär lika stora 
och förväntas också generera ungefär lika stora mängder skatteintäkter årligen.

Som beskrivits ovan ger dock entreprenörskap, förutom dessa direkta ekonomiska 
effekter, också upphov till andra effekter av mer indirekt karaktär. De ekonomiska 
effekterna som beskrivits ovan kan således betraktas som en underskattning av de 
totala värden som skapas av startup-företag på samhällsnivå. Genom att bidra till 
ökad innovationstakt, effektivare användning av resurser och en snabbare struktur-
omvandling bidrar startup-företag till att utveckla den svenska ekonomin  
– inte enbart genom fler arbetstillfällen och högre tillväxt, utan även genom ökad 
kapacitet inom ekonomin på en strukturell nivå.

Samtidigt är det förstås viktigt att ta i beaktande att beräkningarna ovan vilar 
på ett antal antaganden. Ett startup-visums samhällsekonomiska potential beror 
i praktiken på hur många och vilka företag som etableras i Sverige. Visumets 
praktiska utformning samt övriga strukturella förhållanden kan påverka vilka 
entreprenörer som väljer att etablera sig här och vilken framgång dessa har i sitt 
företagande. Dessa aspekter diskuteras närmare i nästa kapitel.

53  Nilsson, N., Nordberg, M., Ericsson, L. m.fl. (2025). Svenska lärosäten – en motor för startups.
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6.	Vägen framåt

Utifrån rapportens resultat kan det konstateras att det saknas en väg in för inn-
ovativa entreprenörer i tredjeland som vill etablera ett startup-företag i Sverige. 
Det uppehållstillstånd som i dag erbjuds för egna företagare är inte anpassat till 
startup-företags ekonomiska verklighet. Även om det skulle vara möjligt att etablera 
sådana företag inom ramen för dagens uppehållstillstånd, är de långa handlägg-
ningstiderna ett hinder som i praktiken omöjliggör etablering i Sverige. I många 
andra länder är villkoren för tredjelandsmedborgare att erhålla uppehållstillstånd 
för att etablera startup-företag betydligt gynnsammare.

Det kan även konstateras att det finns en outnyttjad potential i att locka startup- 
företag till Sverige. De grundläggande förutsättningarna är goda, med starka 
innovationsmiljöer och gynnsamma möjligheter till finansiering. Ett startup-visum 
öppnar för inflöde av kompetens och kapital som kompletterar det inhemska 
ekosystemet för startup-företagande. På sikt kan ett startup-visum bidra till att 
förbättra vår förmåga att möta komplexa samhällsutmaningar och stärka vår 
konkurrenskraft.

6.1	 Resonemang om utformning av ett  
startup-visum

Ett potentiellt startup-visum kan utformas på olika vis, där hänsyn behöver tas till 
exempelvis rådande regelverk för uppehållstillstånd och vilka typer av företag man 
vill ska etablera sig i landet. Nedan diskuteras därför ett antal principer och av- 
vägningar som bör tas hänsyn till vid ett potentiellt införande av startup-visum  
i Sverige.

Funktion för bedömning av affärsidéer

Startup-företags verksamhet kretsar ofta kring en affärsplan som innebär att 
lönsamhet förväntas först på längre sikt. En viktig del i processen för hantering 
av ansökningar om startup-visum är därför att identifiera vilka företag som kan 
förväntas uppnå en sådan lönsamhet.

I samtliga länder som beskrivits i den internationella utblicken sker stora delar av 
denna bedömning inom andra organisationer än ansvariga migrationsmyndigheter.  
I intervjuer med representanter från de länder som ingår i utblicken har beskrivits 
att det visserligen finns kompetens att genomföra enklare företagsekonomiska 
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bedömningar av exempelvis budget och affärsplan inom migrationsmyndigheterna, 
men att det krävs specialistkompetens för att bedöma den långsiktiga potentialen av 
ett startup-företags affärsidé. 

Vid ett införande av ett startup-visum i Sverige behöver därför en funktion för 
bedömning av affärsidéer etableras. Detta kan lämpligtvis ske genom att inrätta 
antingen en oberoende expertkommitté eller ett särskilt organ inom en utpekad 
myndighet. Affärsplanens potential kan även bedömas genom samverkan med 
aktörer liknande de facilitatorer och stödjande aktörer som finns i Nederländerna 
respektive Storbritannien. En sådan samverkan kan också fylla en kvalitetssäkrande 
funktion under giltighetstiden för uppehållstillståndet.

Villkor för andra verksamhetsmässiga förhållanden

Förutom affärsplaner behöver även andra aspekter, av både företaget och entrepre-
nören som ansöker om ett startup-visum, bedömas. Exempelvis kan sådana krav 
omfatta bedömningar av språkkunskaper, företagets ägarstruktur samt möjligheter 
att försörja sig under den inledande vistelsen i Sverige. I det rådande regelverket för 
att erhålla uppehållstillstånd för att driva eget företag ställs exempelvis krav på att 
den ansökande individen ska äga en majoritet av företaget, att man har relevant 
kunskap i svenska eller engelska samt att man har tillräckliga tillgångar för att 
försörja både sig själv och medföljande familjemedlemmar.

I de länder som ingår i den internationella utblicken regleras motsvarande förhål-
landen på olika vis. Exempelvis ställs i vissa fall inga formella krav på ägarandelar, 
utan en helhetsbedömning görs av företagets ägarstruktur. I vissa fall ställs också 
krav på att minst två personer ska ingå i teamet som äger och driver företaget. Även 
försörjningskrav och språkkrav varierar något.

Vid införande av ett startup-visum behöver således lämpliga kriterier för sådana 
verksamhetsmässiga förhållanden upprättas. Dessa krav kan i olika utsträckning 
spegla de krav som i dag ställs för att erhålla uppehållstillstånd för att driva eget 
företag, men de kan dessutom behöva anpassas beroende på visumets övergripande 
utformning.

Behov av effektivare process för bedömning av ansökningar

I dag är handläggningstiderna för uppehållstillstånd för att driva eget företag långa. 
För var fjärde ansökan uppgår handläggningstiden till drygt två år. Ansöknings
tiderna om uppehållstillstånd behöver förkortas betydligt för att det ska vara 
praktiskt möjligt att etablera ett startup-företag i Sverige.

Förslagsvis kan Migrationsverket ta inspiration från arbetet som gjorts för att 
förändra arbetssätt och förkorta handläggningstiden för arbetstillstånd, vilket 
resulterat i kortare genomsnittliga handläggningstider för dessa typer av tillstånd. 
Förslagsvis inhämtas även inspiration från hur migrationsmyndigheter i andra 
länder hanterar ansökningsprocessen för startup-visum.
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Möjlighet att söka startup-visum vid vistelse i Sverige

I dag är det möjligt för vissa grupper att ansöka om uppehållstillstånd för att driva 
eget företag om man redan befinner sig i Sverige. Dessa målgrupper bör också ha 
möjlighet att ansöka om startup-visum vid vistelsen i här, om ett sådant införs. 
Målgrupperna innefattar personer som vistas i Sverige för arbete eller studier, 
alternativt nyligen avslutat studier eller forskning och har giltiga uppehållstillstånd. 
Även personer som vistats i landet genom ett uppehållstillstånd för att undersöka 
möjligheterna att starta näringsverksamhet bör kunna ansöka om startup-visum.

Startup-visum som fristående uppehållstillstånd eller snabbspår till 
annat uppehållstillstånd?

En avvägning som behövs göras är huruvida ett startup-visum bör utformas som 
ett fristående uppehållstillstånd, eller om visumet ska utformas som ett snabbspår 
för att erhålla ett uppehållstillstånd för entreprenörer. I Danmark fungerar mot
svarigheten till startup-visum som ett generellt uppehållstillstånd, som dessutom 
kan förlängas i omgångar. Det startup-visum som erbjuds i Nederländerna kan 
däremot (något förenklat) betraktas som ett snabbspår för att beviljas ett uppe
hållstillstånd för entreprenörer.

I en svensk kontext skulle ett startup-visum kunna utgöra en första väg in i Sverige 
för att etablera ett företag, som sedan kan ligga till grund för och bidra i bedöm-
ningen vid ansökan om det nuvarande uppehållstillståndet som erbjuds för egna 
företagare. Vid ett sådant förfarande behöver kriterierna för att erhålla uppehålls-
tillstånd för egna företagare förstås justeras. Ett annat alternativ är att anpassa och 
förändra villkoren för det befintliga uppehållstillståndet för att driva eget företag  
för att bättre passa startup-företags ekonomiska villkor.

Relaterat till denna avvägning är längden på den tillåtna vistelsetiden som kopplas 
till ett startup-visum. Om visumet primärt ska fungera som ett snabbspår för att 
erhålla ett generellt uppehållstillstånd kan tillståndslängden vara relativt kort. Om 
ett startup-visum istället ska fungera som ett generellt uppehållstillstånd i sig, utan 
koppling till en annan tillståndsform, kan tillståndsperioden behöva vara något 
längre.

Uppehållstillstånd med fokus på företag eller individ?

Ett potentiellt kriterium för att erhålla ett startup-visum är att personen som erhållit 
visumet uteslutande ska arbeta i det företag som etableras i Sverige. På så vis läggs 
primärt fokus på företaget, och företagets framgångar ligger till grund för indivi-
dens tillstånd att vistas i Sverige. Ett annat förfarande är att individen som beviljats 
startup-visum tillåts etablera fler företag, vilket innebär att individens förmåga att 
skapa framgångsrika företag i sig ligger till grund för uppehållstillståndet, snarare 
än ett enskilt företags framgång.
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En relaterad avvägning är huruvida uppehållstillståndet uteslutande ska gälla för en 
individs arbete inom ett specifikt startup-företag, eller om uppehållstillståndet även 
ska tillåta att man arbetar i andra företag såsom tillåts i vissa andra länder.

Krav på samverkan med extern aktör?

Vid införande av startup-visum kan det också övervägas om krav ska ställas på att 
startup-företaget ska samverka med en extern aktör, såsom i Nederländerna eller 
i Storbritannien. En fördel med ett sådant krav är att företaget ges tillgång till en 
naturlig samarbetspartner redan från start vid etablering av företaget i Sverige. Den 
externa samarbetspartnern kan även ha en kontrollerande funktion, både i samband 
med ansökan om visum och under uppehållstillståndets giltighetstid. Externa sam-
arbetspartner kan exempelvis utgöras av science parks och inkubatorer, eller andra 
etablerade aktörer inom startup-sfären.

6.2	 Ökad potential genom näringslivsfrämjande 
åtgärder 

Införandet av ett startup-visum kan bidra till att stärka Sveriges position som en 
attraktiv miljö för startup-företagare. Ett sådant visum kan underlätta för innova-
tiva entreprenörer att komma till Sverige för att etablera och utveckla företag och 
bidra till landets sysselsättning och samhällsutveckling. Som beskrivits i denna 
rapport finns dock vissa strukturella utmaningar som påverkar startup-företagande 
i Sverige, vilket kan hämma den fulla potentialen i landet.

Höga lönegolv för arbetskraftsinvandrare försvårar redan i dag rekrytering av inter-
nationell spetskompetens. Detta påverkar särskilt unga snabbväxande företag med 
behov av kompetens som inte finns tillgänglig på den svenska arbetsmarknaden. 
Höga boendekostnader och bristen på bostäder, inte minst i storstadsregionerna, 
utgör ytterligare hinder för både företag och internationella medarbetare. Ett bris-
tande politiskt fokus på startup-företagande, vilket exempelvis tar sig uttryck i att 
Sverige i dag saknar ett startup-visum, riskerar innebära att vi går miste om företag 
som bidrar till den svenska samhällsekonomin.

Om Sverige vill hävda sig i den internationella konkurrensen om innovativa entre-
prenörer bör ett startup-visum kompletteras med bredare åtgärder som adresserar 
sådana strukturella utmaningar. Genom att kombinera ett startup-visum med 
näringslivsfrämjande åtgärder och reformer som främjar talangattraktion, företags-
klimat och kapitaltillgång kan Sverige inte bara behålla sin position som en ledande 
startup-nation, utan stärka den ytterligare i en globalt hårdnande konkurrens.
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Appendix  
– internationella  
utblickar

Danmark
Danmark är en attraktiv startup-nation med ett välutvecklat ekosystem för entre-
prenörskap. Landet rankas på 17:e plats i Global Startup Ecosystem Index 2025 och 
kombinerar hög digitalisering, goda livsvillkor och en öppen innovationskultur med 
låga trösklar för att starta företag. 

För att stärka startup-klimatet har man i Danmark infört programmet Startup Den-
mark, som kan ses som en ingång för ansökan om visum för startup-företagande. 
Programmet har sin organisatoriska hemvist under Danmarks Ministry of Industry, 
Business and Financial Affairs (Ehrvervsministeriet) och Ministry of Immigration 
and Integration (Udlændinge- og Integrationsministeriet). För att främja startup- 
företagande har landet nyligen även initierat en strategi på policynivå innefattande 
41 olika initiativ för att främja entreprenörskap, som bland annat syftar till att för-
bättra tillgången till riskkapital, minska den administrativa bördan samt genomföra 
riktade skattesänkningar för startup-företag. 

Allmänna förutsättningar

Danmarks startup-visum riktas mot innovativa och skalbara verksamheter med stor 
tillväxtpotential. Visumsformen erbjuds inte för företagare med redan existerande 
lösningar inom traditionella sektorer. För att beviljas uppehållstillstånd behöver 
man äga hela eller större delar av startup-företaget samt ha en ledande operativ roll 
i verksamheten. Sammantaget kan upp till tre personer beviljas uppehållstillstånd 
för att driva ett enskilt startup-företag. Varje enskild person behöver uppfylla ett 
försörjningskrav motsvarande tillgångar på 153 240 danska kronor på årsbasis.54 
Ytterligare tillgångar krävs om ansökan också omfattar medföljande familjemed-
lemmar.

År 2024 beviljades 71 startup-visum i Danmark. Noterbart är att Danmark har en 
årlig maxkvot för beviljade startup-visum som uppgår till 75 individer. 

54  Ungefär 225 000 svenska kronor.
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I dag är startup-visum den enda möjligheten för entreprenörer från tredjeland att 
erhålla uppehållstillstånd för etablering i Danmark. Inga andra typer av uppehålls-
tillstånd erbjuds för egenföretagare som vill etablera sig i landet.

Ansökningsprocess

I det första steget i ansökningsprocessen för startup-visum görs en bedömning av 
företagets affärsplan. Planen bedöms av en expertpanel bestående av oberoende 
affärskonsulter som utses av den näringslivsfrämjande myndigheten Danish  
Business Authority (Erhvervsstyrelsen). Affärskonsulterna är knutna till så kallade 
Business Hubs (Erhvervshuse) som finns tillgängliga på regional nivå vid tolv olika 
platser i Danmark. Dessa hubbar erbjuder kostnadsfri rådgivning avseende före
tagande samt finansiering. 

Affärsmodellen bedöms utifrån fyra kriterier: (i) affärsmodellens innovationsgrad, 
(ii) kommersiell potential, (iii) affärsmodellens skalbarhet samt (iv) teamets kompe-
tenser. Varje panelmedlem ger ett omdöme på skalan 1–5 för varje kriterium. För att 
kvalificera sig behövs ett genomsnittligt omdöme på 3,5 poäng för varje kriterium. 
Efter positivt utlåtande om affärsplanen kan man ansöka om uppehållstillstånd för 
startup-företagare. Ansökan hanteras av migrationsmyndigheten Danish Agency for 
International Recruitment and Integration (Styrelsen for International Rekruttering 
og Integration).

Återkoppling från expertpanelen ges normalt inom tre veckor efter att underlag 
skickats in. Den efterföljande ansökan om uppehållstillstånd tar ungefär en månad 
att handlägga. Sammantaget tar det således ungefär knappt två månader från 
ansökan till slutligt besked om uppehållstillstånd. Det är dock möjligt att begära 
snabbare handläggningstid om det kan påverka förutsättningarna för företagets 
etablering i Danmark.

Giltighetstiden för ett beviljat uppehållstillstånd för startup-företagare uppgår till 
högst två år, varefter det är möjligt att förlänga tillståndet med tre år i taget. Även 
vid ansökan om förlängningstillstånd gör en expertpanel en bedömning av före
tagets utveckling.

Estland
I Estland genomförs flera strategiska satsningar för att attrahera internationell 
arbetskraft och startup-företag. Exempel på ett sådant initiativ är Startup Estonia, 
en verksamhet under myndigheten Estonian Business and Innovation Agency där 
främjandet av startup-företagandet i Estland samordnas, bland annat genom att 
underlätta processen för startup-visum. Ett annat exempel på satsning inom områ-
det är International House of Estonia, en one-stop-shop som erbjuder information 
och rådgivning om arbete i Estland för internationell arbetskraft.
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Landets strategiska satsningar inom startup-företagande har gjort att landet står sig 
starkt i den globala konkurrensen. I Global Startup Ecosystem Index 2025 rankas 
Estland på elfte plats, trots en relativt liten befolkningsmängd på 1,4 miljoner 
invånare.

Allmänna förutsättningar

Estland erbjuder startup-visum för innovativa och skalbara företag, med ett särskilt 
fokus på företag inom techsektorn. Företagets affärsmodell ska innefatta lösningar 
med potential för tillväxt på global nivå. För att erhålla ett startup-visum ställs 
krav på tillgångar motsvarande 800 euro per månad som man planerar att vistas i 
Estland, motsvarande 9 600 euro på årlig basis. För medföljande familjemedlemmar 
tillkommer ytterligare krav på tillgångar. Flera individer kan erhålla visum för att 
driva ett enskilt startup-företag. Det finns inget formellt krav på hur stor andel 
av företaget teamet behöver äga, men ägarstrukturens utformning utgör en del av 
bedömningskriterierna.

Under 2024 beviljades 106 visum för startup-företagare. Det är också möjligt att 
ansöka om ett reguljärt uppehållstillstånd för att driva eget företag, vilket bland 
annat kräver en investering i företaget om 16 000 euro. Motsvarande krav ställs inte 
på startup-företagare. Ett ytterligare alternativ för individer som vill etablera företag 
i Estland är att ansöka om elektronisk hemvist (E-residency) i landet och därefter 
etablera sitt företag. Den elektroniska hemvisten innebär att stora delar av verk
samheten kan skötas på distans från ett annat land. 

Ansökningsprocess

Som ett första steg i ansökningsprocessen presenteras startup-företagets affärsidé 
för en kommitté (Startup Committee) som ges mandat av Estlands Ministry of the 
Interior att bedöma affärsidéns potential. Kommittén består av sju representanter 
från Estlands ekosystem för startup-företagande såsom inkubatorer, investerare och 
entreprenörer (kommitténs sammansättning kan variera). För att kunna ansöka om 
startup-visum krävs att minst fyra ledamöter i kommittén ger ett positivt utlåtande. 
Därefter kan man beviljas startup-visum med en längd på ett år om man uppfyller 
övriga obligatoriska krav. Efter etablering i Estland kan man ansöka om ett uppe-
hållstillstånd för företagare, vars längd uppgår till fem år. Det är därefter möjligt att 
ansöka om förlängning av uppehållstillståndet. Ansökningsprocessen hanteras av 
myndigheten Police and Boarder Guard Board. Värt att framhålla är att ett beviljat 
startup-visum inte i sig innebär att man garanteras ett formellt uppehållstillstånd i 
Estland.

Kommitténs bedömning av affärsplanen tar ungefär tio dagar. I normalfallet tar den 
efterföljande ansökan om uppehållstillstånd ungefär två–fyra veckor. Sammantaget 
uppgår alltså den totala handläggningstiden för ansökan om startup-visum till 
ungefär en månad.

Under uppehållstillståndets varaktighet är det möjligt att försörja sig på andra sätt 
än genom startup-företagets verksamhet.
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Finland
Finland rankas som nummer 15 i Global Startup Ecosystem Index 2025. Landets 
ekosystem för startup-företag främjas av en kombination av faktorer, där interna-
tionella undersökningar bland annat lyfter fram landets välutbildade arbetskraft, 
ekonomins höga innovationsgrad samt entreprenörskapsvänliga klimat som fram-
gångsfaktorer. Från offentligt håll är programmet Talent Boost ett exempel på hur 
man i Finland arbetar strategiskt för att förbättra attraktiviteten för internationell 
arbetskraft. Inom programmet sker ett myndighetsöverskridande arbete för att 
exempelvis förkorta handläggningstider och underlätta etableringen i landet. Ett 
annat exempel på initiativ är programmet The 90 Day Finn Program, som erbjuder 
aktiviteter som syftar till att välkomna utländska startup-företagare till Finland. 
Nämnvärt är även att Helsingfors är värd för den återkommande konferensen 
Slush, som betraktas som en av de internationellt sett främsta konferenserna för 
startup-företagande.

Allmänna förutsättningar

Finland erbjuder startup-visum till entreprenörer med innovativa affärsidéer med 
global potential. Lösningen som erbjuds ska vara skalbar och kunna uppnå bety-
dande affärsmöjligheter på global nivå. Hanteringen av startup-visum sker vid 
Finnish Immigration Service (Migrationsverket) i samverkan med Business Finland.

Försörjningskravet varierar beroende på var i Finland man bosätter sig. I Helsingfors
regionen uppgår försörjningskravet till 14 520 euro årligen, motsvarande ungefär 
163 000 kronor. I övriga delar av landet uppgår kravet till 12 360–13 080 euro, 
motsvarande knappt 150 000 kronor. För anhöriga tillkommer ytterligare försörj-
ningskrav. Minst två personer måste ingå i teamet och arbeta heltid i startup- 
verksamheten. Teamet behöver äga en majoritet av företaget. Under vistelsen i  
Finland är det också tillåtet att arbeta i andra företag, så länge arbetet inom 
startup-företaget är den huvudsakliga sysslan under vistelsen.

Finland erbjuder även uppehållstillstånd för att driva företag av generellt slag. Detta 
uppehållstillstånd kan liknas vid den svenska motsvarigheten för att driva eget före-
tag och har inga formella restriktioner angående vilken typ av tjänst eller produkt 
som erbjuds, så länge verksamheten bedöms som ekonomiskt hållbar.

År 2024 beviljades 225 startup-visum i Finland. Det finns ingen övre gräns för hur 
många visum som kan utfärdas per år.

Ansökningsprocess

Ansökningsprocessen för startup-visum inleds med en bedömning av företagets 
affärsplan. Denna bedömning genomförs av ett team inom Business Finland. 
Utgångspunkten för bedömningarna är om affärsidén, teamet och de resurser man 
har tillgång till har potential för tillväxt på internationell nivå. Själva bedömnings-
processen sker i två steg. Inledningsvis görs en övergripande bedömning av en eller 



41Ett svenskt startup-visum

flera utvärderare, som tar fram ett underlag som beskriver startup-företagets poten-
tial utifrån de ovan nämnda kriterierna. I ett andra steg avgör en beslutsfattande 
person om ansökan ska få ett positivt utlåtande eller ej. Vid positivt utlåtande kan 
man ansöka om uppehållstillstånd som startup-företagare genom det finska Migra-
tionsverket.

Business Finlands bedömning av affärsplanen tar ungefär en månad. Den efter
följande ansökningsprocessen avseende uppehållstillstånd för startup-entreprenörer 
tar normalt sett två veckor. Som ansökande kan man således räkna med att hela 
ansökningsprocessen tar ungefär en–två månader.

Giltighetstiden på uppehållstillstånd för startup-entreprenörer uppgår till två år. 
Därefter kan tillståndet förlängas med ytterligare två år. Bedömningar av att kraven 
för uppehållstillståndet är uppfyllda sker även löpande under giltighetstiden, bland 
annat genom automatiserade registerutdrag. Om kraven inte är uppfyllda kan 
uppehållstillståndet återkallas.

Nederländerna
Nederländerna placeras sig högt upp i internationella rankningar över startup- 
miljöer. Exempelvis placerar sig landet på en tionde plats i Global Startup Ecosystem 
Index 2025. I undersökningar framhävs bland annat att Nederländerna har ett 
innovationsvänligt företagsklimat kombinerat med ett välutvecklat ekosystem av 
inkubatorer och science parks som samverkar med ledande universitet. Också 
ekosystemet kring företaget ASML, som levererar litografimaskiner för tillverkning 
av halvledare, lyfts fram som en unik styrka för landet.

Nederländerna har tagit flera initiativ för att underlätta för internationell arbets-
kraft att etablera sig i landet. Ett exempel är one-stop-shops där internationell 
arbetskraft kan få hjälp med administrativa förehavanden samt även annat stöd för 
integration i det nederländska samhället. Ett annat exempel är Netherlands point 
of entry, ett initiativ under landets Ministry of Economic Affairs som verkar för att 
underlätta för startup-företag att etablera sig i Nederländerna.

Allmänna förutsättningar

Hanteringen av Nederländernas startup-visum sköts av migrationsmyndigheten 
Immigrations and Naturalisation Service i samverkan med Netherlands Enterprise 
Agency, en myndighet som stöttar näringslivets utveckling i Nederländerna.

Verksamheten inom startup-företaget ska innebära att en ny produkt eller tjänst 
introduceras på marknaden. Idén ska också ha potential att skapa jobb och tillväxt 
i Nederländerna. Ett formellt krav för ansökande parter är ett försörjningskrav på 
ungefär 20 000 euro per år. Den ansökande ska ha en aktiv roll i företaget. 
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Entreprenörer med ett företag som inte är i en startup-fas kan ansöka om ett 
entreprenörskapsvisum (self-employment visa). För att beviljas ett uppehållstillstånd 
enligt detta system tillämpas ett poängsystem som innefattar olika komponenter. 
Bland annat bedöms utbildningsbakgrund, arbetslivserfarenhet och affärsplanens 
ekonomiska potential. Uppehållstillståndet beviljas två år i taget med möjlighet till 
förlängning. Förväntad handläggningstid även för detta uppehållstillstånd är tre 
månader.

Det har inom ramen för denna utredning inte varit möjligt att identifiera hur många 
startup-visum som beviljas årligen i Nederländerna.

Ansökningsprocess

För att erhålla startup-visum i Nederländerna behöver den ansökande parten 
samverka med en så kallad facilitator. Facilitatorer är verksamma inom ekosystemet 
för startup-företagande och kan exempelvis bestå av inkubatorer, affärscoacher 
eller mindre, specialiserade aktörer med specifika branschkunskaper. Facilitatorerna 
behöver ha stor kunskap om att handleda startup-företag, samt den sektor som före-
taget i fråga är verksamt inom. Den praktiska rollen för en facilitator kan variera, 
men kan bland annat innefatta hjälp med ledning av verksamheten, forskning och 
utveckling (FoU), marknadsföring, nätverkande samt investeringsfrämjande. Den 
första kontakten med en facilitator kan antingen tas direkt av företaget, eller genom 
rekommendation från de myndigheter som ansvarar för hantering av visumproces-
sen.

Efter att samverkan med en facilitator kommit på plats utvärderas affärsplanen av 
Netherlands Enterprise Agency. Utvärderingen görs av två personer inom organisa-
tionen, som gör en gemensam bedömning av företagets marknadsmässiga potential. 
Myndigheten bedömer affärsidéns innovationsgrad samt förutsättningarna att 
realisera idén utifrån praktiska förutsättningar såsom potentiell efterfrågan och 
finansieringsmöjligheter. I praktiken har även facilitatorn en kvalitetssäkrande roll i 
bedömningen av affärsplanens potential.

Ett beviljat startup-visum innebär att man kan vistas i Nederländerna i upp till 
ett år. Förutsatt att företaget är etablerat på marknaden kan man därefter ansöka 
om uppehållstillstånd för att driva eget företag (såsom beskrivits ovan). Denna 
bedömning sker utifrån ett poängsystem där affärsplan, erfarenhet hos företagaren 
samt mervärden för Nederländerna bedöms. Enbart erfarenheten av att ha etablerat 
ett startup-företag i Nederländerna kan ge tillräckligt många poäng för att beviljas 
uppehållstillstånd som egenföretagare.

Beslut om startup-visum tas normalt inom 90 dagar från ansökan. Detta tidsspann 
innefattar inte processen för att upprätta samverkan med en facilitator.
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Storbritannien
Storbritannien är en ledande startup-nation och rankas på en andraplats i Global 
Startup Ecosystem Index 2025. London har en särställning både nationellt och 
internationellt. Regionens ekosystem för startup-företag rankas som det främsta på 
global nivå i The Global Startup Ecosystem Report.55 Även städer som Manchester, 
Edinburgh, Cambridge och Bristol har framträdande startup-miljöer, ofta med 
starka kopplingar till ledande universitet.

På strategisk nivå är ett exempel på främjande av internationella startup-företag 
Global Entrepreneur Programme (GEP), ett program under Department för  
Business & Trade, ungefär motsvarande ett näringsdepartement. Inom ramen  
för programmet erbjuds ett brett stöd till entreprenörer som vill etablera sig i Stor-
britannien, såsom stöd för att finansiera verksamheten samt utveckla nätverk.

Allmänna förutsättningar

Storbritanniens Innovator Founder Visa riktar sig till individer som vill etablera 
och driva ett innovativt företag i Storbritannien. Visumet är i dag det enda visum 
för entreprenörer som vill etablera sig i Storbritannien. För att erhålla visumet 
behöver affärsidén vara innovativ och skilja sig från erbjudanden som redan finns på 
marknaden. Affärsplanen ska ha potential till tillväxt, och verksamheten ska vara 
anpassad för jobbskapande och tillväxt på både nationell och internationell nivå. 
Inkomstkraven uppgår till 1 270 pund som ska finnas på ett bankkonto under 28 
sammanhållande dagar innan man ansöker om visumet. Inkomstkraven är således 
relativt lågt ställda jämfört med andra länders motsvarande krav.

Innovator Founder-visumet skiljer sig något från de övriga visumformerna som 
beskrivits ovan. Visumet är i större utsträckning kopplat till individer snarare än 
specifika företag. Med Innovator Founder-visumet har man exempelvis rätt att driva 
flera företag och också arbeta inom högkvalificerade yrken under tillståndsperioden.

År 2024 beviljades 497 visum för Innovator Founders i Storbritannien.

Ansökningsprocess

För att ansöka om ett Innovator Founder-visum behöver affärsplanen först gran-
skas av en så kallad stödjande aktör (endorsing body) som godkänner och stödjer 
affärsplanen. Dessa aktörer bedömer om en affärsidé är tillräckligt innovativ och 
realistisk och har potential för tillväxt. Aktörerna samverkar även med företaget 
under uppehållstillståndets giltighetstid – ungefär motsvarande facilitatorers roll i 
Nederländerna. 

55  Startup Genome (2024). The Global Startup Ecosystem Report 2024.
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Efter positivt utlåtande kan man ansöka om uppehållstillstånd. Denna ansökan 
hanteras av UK Visas and Immigration som också gör en bedömning av affärs
planens potential. Denna bedömning tar i stor utsträckning utgångspunkt i de 
skriftliga bedömningar som lämnats av den stödjande aktören.

Uppehållstillståndet är giltigt i tre år. Företagets verksamhet utvärderas dock efter 
ett respektive två år av den stödjande aktören. Om den stödjande aktören inte 
bedömer att verksamheten uppfyller de förväntade kraven kan uppehållstillståndet 
komma att dras in. Uppehållstillståndet kan därefter förlängas tre år i taget.

Beslut om uppehållstillstånd tar normalt tre veckor om ansökan sker från ett annat 
land. Det går även att betala extra för att erhålla ett snabbare beslut. Detta inne-
fattar dock inte processen för samverkan med en stödjande aktör.
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